
 

ДЗÆУДЖЫХЪÆУЫ   МУНИЦИПАЛОН  БЮДЖЕТОН   ИУМÆЙАГ   

АХУЫРАДОН  –  ЛИЦЕЙ 

__________________________________________________________________________ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ – ЛИЦЕЙ г.ВЛАДИКАВКАЗА 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 51                                      
 

  от    31 августа  2022  г.                                                           г. Владикавказ 

 

«О недопущении незаконных сборов денежных средств в МБОУ – 

лицей г.Владикавказа» 

 

 В целях  недопущения незаконных сборов денег с родителей 

законных представителей) обучающихся МБОУ – лицей г.Владикавказа, 

обеспечения государственных гарантий  общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

11.08.1995 № 135 – ФЗ «О благотворительной  деятельности и 

добровольничестве (волонтерстве), Федеральным законом от 24.07.1998 № 

124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской  

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 278 – ФЗ «О 

противодействии коррупции», приказом Управления образования АМС 

г.Владикавказа от 03.08.2022 г. № 126 «О запрете незаконных сборов 

денежных средств в образовательных организациях г.Владикавказ», 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Классным руководителям 1 – 11 классов, учителям – предметникам  

продолжить работу по недопущению сборов финансовых и 

материальных средств, осуществляемых в нарушение требований 

законодательства по обеспечению государственных гарантий 

общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, в том 

числе исключить взимание с родителей (законных представителей) 

обучающихся денежных средств за оказание  образовательных услуг 

и (или) реализацию других мероприятий, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований (включая 

приобретение учебно – методических материалов, учебных пособий, 

учебников, средств обучения и воспитания, а также иных средств, 

оборудования и т.д.).  

2. Запретить работникам МБОУ – лицей г.Владикавказа: 



 обращаться с предложениями (просьбами, требованиями) к 

родителям  (законным представителям) обучающихся о 

внесении денежных и (или) материальных средств для каких – 

либо целей; 

 участвовать в обсуждении и принятии решений родителями  

(законным представителям) обучающихся о сборах денежных  

и (или) материальных средств для каких – либо целей. 

3. Провести среди родителей (законных представителей) обучающихся 

разъяснительную работу: 

 о недопустимости принуждения других родителей (законных 

представителей) к внесению взносов и благотворительных 

средств; 

 о праве принимать решение о внесении (сборе) каких – либо 

средств только в отношении самих себя, а не других родителей 

(законных представителей). 

4. В случае оказания родителями (законными представителями) 

обучающихся благотворительной помощи (пожертвований)  лицею 

обеспечить установленные законодательством требования, в том 

числе:  

 обеспечить безусловное соблюдение принципа  

добровольности; 

 осуществлять прием денежных средств только на расчетный 

счет лицея, исключить прием наличных денежных средств; 

 обеспечить ведение обособленного учета денежных и 

материальных средств, предоставленных в качестве 

благотворительной помощи (добровольных пожертвований), в 

том числе производить постановку на баланс материальных 

ценностей.  

5. По всем обращениям родителей (законных представителей) 

обучающихся, связанных с нарушением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование. 

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 нояб 

 

Директор                                                                                        Бирагова Л.Л. 

 

 

 

 

 

 


